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SERVET DOĞAN 
 

Servet Doğan 1971 yılında Havza’da doğdu. 1987 yı-
lında Boyabat İmam Hatip Lisesinden mezun olduk-
tan sonra 1992 yılında Marmara Üniversitesi İlahi-
yat Fakültesinde Lisans eğitimini, 1997 yılında 
Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Fel-
sefe ve Din Bilimleri Ana Bilim Dalı İslam Felsefesi 
dalında İslam Düşüncesinde Hikmet Kavramı konulu 
tezi ile yüksek lisans eğitimini tamamladı. 2013-
2016 arasında Basel Üniversitesi Teoloji Fakültesin-
de Hristiyan İlahiyatı okudu. 2021 yılında Ondokuz 
Mayıs Üniversitesi Lisansüstü Eğitim Enstitüsü Fel-
sefe ve Din Bilimleri Ana Bilim Dalı Dinler Tarihi 
Dalında Aryüsçü Hristiyanlık, Gotlar Dönemi ve Sonrası 
konulu teziyle doktora eğitimini tamamladı.  Hatay, 
İstanbul, Kilis, Sinop, İsviçre ve Samsun’da Din Kül-
türü ve Ahlak Bilgisi, İHL Meslek Dersleri öğret-
menliği yaptı. Samsun’da bu branşlarda öğretmen-
lik görevine devam etmektedir. İyi derece İngilizce, 
Fransızca, İspanyolca, İtalyanca, Almanca, Arapça 
ve Farsça; Orta derece Portekizce, Flamanca, Nor-
veççe, Latince, Modern ve Klasik İbranice, Helenis-
tik Yunanca; başlangıç seviyesinde Romence, Urdu-
ca, Akadça ve Süryanice bilmektedir. Temel ilgi 
alanları dinler, klasik diller ve kadim medeniyetler-
dir. 
E-Mail: servetus12@gmail.com



ÖN SÖZ 
 
 
 
Bu çalışmayı yirmi dört sene önce, 1997 yılında Marmara Üni-

versitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü Felsefe ve Din Bilimleri Ana 
Bilim Dalı İslam Felsefesi Dalında yüksek lisans tezi olarak hazır-
lamıştım. O yıllar henüz internet gibi imkâna sahip değildik. Ça-
lışmanın neredeyse tamamı İSAM kütüphanesinde hazırlandı. O 
günden bugüne çok şey değişti. O gün kullandığım kaynakların 
çoğu bugün tercüme ya da en azından tahkik edildi. O gün henüz 
üzerine fazla yazılmamış konular üzerinde bugün çok şey mevcut. 
Dolayısıyla tam bir güncelleme yapmak yeni bir eser yazmaktan 
belki daha da zor ve problemli olurdu. Ancak yine de yayına ha-
zırlamak için atıf sisteminde düzeltme ve güncelleme yapmak ka-
çınılmazdı. Tabi az çok içerik olarak da ekleme ve düzenlemeler 
yaptık. Çalışmamın, 2021 yılında yayınlansa da yirmi dört yıl ön-
cesine ve şartlarına ait olduğunu bildirmeliyim. Bu çalışmanın 
birçok eksik ve yanlıştan hali olmayacağını biliyorum ve bu ko-
nuda daha güzel bir çalışmaya vesile olacağını umuyorum. 

İslam tefekkür tarihinde ve İslâmî edebiyatta çok önemli yeri 
olan hikmeti Müslüman düşünürlerinden hemen hiç biri İslâm 
kültürüne has bir şey olarak görmemiştir. Onu önceki ümmetlere 
açılan bir pencere, diğer medeniyetlerle arasında bir köprü, tüm 
insanlığın ve tüm medeniyetlerin az ya da çok sahip oldukları ha-
kikatten bir parça, nübüvvet nurundan bir huzme ve Müslümanın 
bulduğu yerde alması gereken yitik malı olarak görmüşlerdir. 

Üç bölümde ele aldığımız İslâm Düşüncesinde Hikmet Kavra-
mı konulu çalışmamızın birinci bölümünde hikmetin etimolojik 
yapısını incelerken, ikinci bölümde, evrensel karakteri hasebiyle 
kadim medeniyetlerde ve İslâm öncesi ümmetlerde hikmetin ro-
lüne ve muhtevasına da bakmayı gerekli gördük. Hikmetin evren-
sel boyutuna temas sadedinde Mezopotamya, Eski Mısır, Hint, Çin 
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ve Yunan gibi kadim medeniyetlerde, İbranilerde, İslâmiyet önce-
si Araplarda ve Eski Türklerde, Yahudilik ve Hristiyanlıkta hikme-
tin kaynaklarına, muhtevasına ve üstlendiği rollere değindik. 
Üçüncü bölümde Tefsir, Tasavvuf, Tıp ve Felsefe Tarihleri ve Fel-
sefe başlıklarını içeren İslâm Düşüncesinde Hikmet kavramını in-
celedik. Hikmeti selef ulemasının, kelamcıların, sûfilerin ve İslâm 
filozoflarının hangi manalarda kullandıklarını araştırarak hikme-
tin kullanıldığı belli başlı manaları ve bu manalar hakkında kelâm 
etmiş belli başlı düşünürlerimizin görüşlerini incelemeye çalıştık. 

 
Servet DOĞAN 

Samsun-2021 
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